П Р О Т О К О Л
заседания антинаркотической комиссии Каменского городского округа

«25» июня 2024г. № 2

Председательствовали:
Балакина
Елена Геннадьевна

Присутствовали:
Вешкурцева Людмила Николаевна

Ворончихина Ольга Витальевна

Лугинина Лариса Владимировна

Матусова Кристина Петровна

Семенова Екатерина Алексеевна

Сердюченко Олег Анатольевич

Смоленцева Наталья Юрьевна

- заместитель Главы Администрации по
вопросам организации управления и
социальной политике, заместитель
председателя комиссии

- начальник Управления культуры,
спорта и делам молодежи
Администрации МО «Каменский
городской округ»
- специалист по социальной работе
ГАУЗ СО «Областная наркологическая
больница, филиал «Урал без
наркотиков»

редактор по выпуску газеты
Каменского городского округа «Пламя»
- специалист 1 категории Управления
образования Администрации МО
«Каменский городской округ»
- ведущий специалист Администрации
Каменского городского округа,
секретарь комиссии
- заместитель начальника ОП № 22 МО
МВД России «Каменск-Уральский
- председатель ТКДН и ЗП

I. О межведомственном взаимодействии и организации работы учреждений
здравоохранения по проведению санитарно-просветительной работы по

формированию приоритетов здорового образа жизни, профилактике употребления
алкоголя, потенциально опасных психоактивных веществ, никотиносодержащей

продукции несовершеннолетними за 6 месяцев 2024 года

(ЕА. Семенова)

1. Принять к сведению информацию ведущего специалист Администрации МО
«Каменский городской округ» ЕА. Семеновой.

2. Рекомендовать ГАЗ СО «Каменская Центральная районная больница
(Ю. А. Ермолаева):

2.1. проводить мероприятия по профилактике употребления алкоголя,
потенциально опасных психоактивных веществ, никотиносодержащей продукции
несовершеннолетними в образовательных учреждениях.

Срок: в течение 2024/2025 учебного года.
2.2. направить в адрес Администрации МО «Каменский городской округ»

информацию о количестве смертельных отравлений наркотическими веществами за
II квартал 2024г.

Срок: 08.07.2024г.

II. Об итогах проведения оперативно -  профилактического мероприятия «Мак»

2

(О.А. Сердюченко)

1. Принять к сведению информацию заместителя начальника ОП № 22 МО МВД
России «Каменск-Уральский» О.А. Сердюченко.

2. Рекомендовать Главам сельских администраций активизировать работу по
обследованию сельхозугодий, а также пустующих земель на предмет выявления посевов
наркосодержащих культур и очагов их естественного произрастания.

Срок: июнь - октябрь 2024г.
3. Рекомендовать ОП № 22 МО МВД России «Каменск-Уральский»

(Е.А. Кадочников) направить в Администрацию МО «Каменский городской округ»
информацию о количестве совершенных преступлений в сфере незаконного оборота
наркотиков, о количестве лиц, привлеченных к уголовной ответственности за
преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, количестве изъятых
наркотических средств, количестве преступлений, совершенных в состоянии
наркотического опьянения, количестве лиц, стоящих на учете в правоохранительных
органах за употребление наркотиков за II квартал 2024г.

Срок: 10.07.2024г.

III. О проведении лекций, бесед в образовательных организациях
Каменского городского округа специалистами ГАУЗ СО «Областная

наркологическая больница, филиала «Урал без наркотиков» в течение
2023/2024 учебного года

(О.В. Ворончихина)

1. Принять к сведению информацию специалиста по социальной работе
ГАУЗ СО «Областная наркологическая больница, филиал «Урал без наркотиков»
О.В. Ворончихиной.

2. Рекомендовать ГАЗ СО «Каменская Центральная районная больница
(Ю. А. Ермолаева) распространить буклеты о деятельности ГАУЗ СО «Областная
наркологическая больница, филиал «Урал без наркотиков» в фельдшерских
амбулаториях.

Срок: 10.07.2024г.
3. Рекомендовать газете Каменского городского округа «Пламя»

(Н.В. Казанцева) публиковать информацию о деятельности ГАУЗ СО «Областная
наркологическая больница, филиал «Урал без наркотиков».

Срок: в течение 2024г.
4. Рекомендовать главному специалисту Администрации МО «Каменский

городской округ» К.А. Завалий публиковать в группах ВКонтакте, Телеграм
информацию о деятельности ГАУЗ СО «Областная наркологическая больница, филиал
«Урал без наркотиков».

Срок: в течение 2024г.
5. Рекомендовать Управлению образования Администрации МО «Каменский

городской округ» (А.С. Парадеева) составить План проведения лекций в
образовательных организациях специалистами филиала «Урал без наркотиков» на
учебный год 2024/2025.

Срок: до 10.09.2024г.

3

IV. О проведении цикла мероприятий антинаркотической
направленности, среди участников клубных формирований,

занимающихся в Домах культуры и клубах
МБ УК «Культурно-досуговый центр Каменского городского округам

(J1.H. Вешкурцева)

1. Принять к сведению информацию начальника Управления
культуры, спорта и делам молодежи Администрации МО «Каменский городской округ»
Л.Н. Вешкурцевой.

2. Рекомендовать Управлению культуры, спорта и делам молодежи
Администрации МО «Каменский городской округ» (Л.Н. Вешкурцева) продолжить
работу с несовершеннолетними по организации и проведению профилактических
мероприятий, направленных на предупреждение употребления наркотических средств,
психоактивных веществ, с доведением информации о правовых и медицинских
последствиях их потребления и незаконного оборота наркотиков.

3. Рекомендовать ОП № 22 МО МВД России «Каменск-Уральский»
(Е.А. Кадочников) активизировать праворазъяснительные мероприятия с
несовершеннолетними и их родителями (законными представителями) в
образовательных организациях по вопросам ответственности за совершение
противоправных деяний, особое внимание уделив ответственности за совершение
преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков.

Срок: 2024/2025 учебный год.

V. О работе с родителями несовершеннолетних, имеющими
наркотическую зависимость, и их правом побуждении к получению

специализированной помощи

1. Принять к сведению информацию председателя Территориальной комиссии
Каменского района по делам несовершеннолетних и защит их прав Н.Ю. Смоленцевой.

2. Рекомендовать ОП № 22 МО МВД России «Каменск-Уральский»
(Е.А. Кадочников), Управлению образования Администрации МО «Каменский
городской округ» (А.С. Парадеева), Управлению социальной политики Министерства
социальной политики Свердловской области № 12 (О.И. Щевелева) на постоянной
основе проводить межведомственный обмен информацией о выявленных фактах
ненадлежащего исполнения родительских обязанностей, нарушения прав детей, особое
внимание обращая на граждан, склонных к немедицинскому потреблению
наркотических средств и психотропных веществ и имеющих детей.

Срок исполнения: постоянно.
3.Рекомендовать Главам сельских администраций сообщать в ОП № 22 МО

МВД «Каменск-Уральский» информацию о детях, находящихся на улице после 22.00ч.
Срок исполнения: по мере выявления.

(Н.Ю. Смоленцева)

Заместитель председателя комиссии Е.Г. Балакина

Секретарь комиссии Е.А. Семенова